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Abstrakt  
 

Denna studie undersöker fenomenet bakgrundsmusik i bildklassrum och hur elever upplever 

att detta inverkar för möjligheterna att arbeta med sitt skapande. Detta görs då fenomenet är 

vanligt förekommande. Min studie utgick från en fenomenologisk ansats för att få syn på hur 

elever upplever ett fenomen. Teoretiskt är studien inspirerad av Biestas syn på elevers 

möjligheter att handla och vara subjekt. Studiens syfte är undersöka och få syn på hur elever 

upplever att musik i bildsalen inverkar för deras möjlighet att arbeta med sitt skapande samt 

bidra med nyanseringar av hur vi kan förhålla oss till fenomenet. Frågor som ställs i studien är 

följande: 

 

På vilka sätt inverkar musik i bildsalen för elevers möjligheter att arbeta med sitt skapande? 

Utifrån denna fråga utvecklades följande frågor:  

På vilka sätt uttrycker elever att olika musikgenrer som spelas inverkar? 

Har sättet musik blir tillgänglig för elever inverkan för upplevd delaktighet på bildlektionen 

och varför?  

 

Undersökningen gjordes i en årskurs 9 och metoder för empiriinsamling var deltagande 

observation, bildelicitering och fältanteckningar. Empirin analyseras med följande teorier och 

begrepp: subjekt, att stå i dialog, grit och groove. I studiens resultatdel besvaras 

frågeställningarna. I slutdiskussionen lyfter jag frågor att undersöka vidare. Mitt gestaltande 

arbete bestod av en workshop på Konstfacks vårutställning. Deltagarna fick utföra en 

färgblandningsuppgift samtidigt som olika musik spelade. Vi diskuterade deltagarnas 

reflektioner om hur de upplevde att olika musik inverkade när de skapade.  

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: musik, subjekt, grit, stå i dialog, groove.   
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1.0 Inledning 

 

Musik är en del av min bakgrund då jag spelat piano, läst musikteori, sjungit och dansat hela 

min uppväxt. Jag har ofta lyssnat på musik när jag ritat och målat. Detta är en del av min 

bakgrund och jag vill som forskare vara transparent med det. När jag praktiserat som bildlärare 

reflekterade jag över att bildlärare satte på olika typer av musik i bildsalen när elever skapade. 

Bildlärare ansåg att elever arbetade bra och gillar när läraren spelar musik. Jag började fundera 

på om det verkligen var på det viset. 

 

1.1 Bakgrund 
 

1.1.1 Musik och musikgenrer 

 

I uppslagsverket Nationalencyklopedin definieras musik som ”kulturyttring som inte låter sig 

infångas under någon generellt accepterad, heltäckande definition” och att musik består av 

”vissa typer av organiserat ljud”.1 Musik som organiserat ljud kan vidare finnas klassificerade 

inom olika sorters musikstilar och ett annat ord för det är musikgenrer. Människor reagerar inte 

nödvändigtvis likadant på samma musik utan att detta är individuellt.2 Jag har läst forskning 

om hur klassisk musik skulle främja elevers förmåga att arbeta fokuserat med måleri medan en 

annan genre skulle inverka mer störande för elevens möjlighet att fokusera.3 Därför blev jag 

nyfiken på olika typer av musik och dess eventuella inverkan för elevers möjlighet att arbeta 

med sitt skapande. Det känns komplext.  

 

1.1.2 Arbetsro för elevens möjlighet att handla 
 

Något som känns viktigt att undersöka är elevernas upplevelser av ro i bildsalen när de 

skapar. På Skolverkets hemsida står det hur lärare och rektorer kan främja trygghet och 

studiero i skolans kontext: 

 

/---/ Skolinspektionen definierar i sin granskning Skolans arbete för att säkerställa 

studiero begreppet studiero som att eleverna genom undervisningen fokuserar på 

 
1 Nationalencyklopedin https://www.ne.se/s%C3%B6k/?t=uppslagsverk&q=musik, 15 maj 2022. 
2 Stefan Koelsch, Towards a neural basis of music-evoked emotions. Trends in Cognitive Sciences, 14(3), 2010, S. 

131.      
3 Russell, F, Waugh & Jane, V, Riddoch, The effect of classical music on painting quality and classroom behaviour 

for students with severe intellectual disabilities in Special Schools, International Journal of Special Education, 

22(3), 2007, S. 10. 

https://www.ne.se/s%C3%B6k/?t=uppslagsverk&q=musik
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lärandet och att störande inslag minimeras. Granskningen har visat att elevers 

upplevelse av trygghet och studiero i skolan påverkas av flera faktorer.4 

 

Men vad är det elever behöver ha ro till, vad är det vi arbetar med för praktiskt lärande på 

bildlektionerna? Elever skapar. En som inspirerat mina tankar kring handlande och eleven som 

subjekt i skapandeprocessen och bildsalens kontext är professor Gert Biesta.5 Han skriver med 

hjälp av filosofen Hanna Arendt fram historiska perspektiv kring utbildning och den 

demokratiska personen. Biesta menar att möjligheten till handling är central för att existera 

som mänskligt subjekt. Människan behöver agera i mötet med omvärlden, att aktivt handla 

mot något eller någon och få respons tillbaka.  Människan kan då bli till som subjekt. Biesta 

skriver ”den centrala utbildningsfrågan är hur individer kan vara subjekt. /---/ Vilken form av 

skolor behöver vi för att barn och elever ska kunna handla?”6 I bildsalens och denna studies 

kontext är skapandet en viktig del av vad elever behöver ro till. Eleverna behöver utrymme att 

reflektera och agera i relation till sitt arbetsmaterial, möjligheten att vara närvarande och 

deltagande i sitt skapande och arbeta vidare framåt.  

 

I denna studie kan ordet handla ses som en synonym till ordet skapa då skapande är kreativt 

handlande som eleven utför aktivt i sina bilduppgifter. Detta med arbetsro och att skapa 

innebär att jag som blivande lärare behöver reflektera över saker jag tror kan inverka för 

elevers möjligheter att arbeta i sitt skapande och fundera över komplexiteten som ligger i att 

elever är individer och tänker olika. Det är komplext och stort, min intention är i studien att 

snäva in och undersöka elevernas upplevda möjligheter till att arbeta med sitt skapande när 

musik spelar. Vidare i texten används begreppet arbetsro istället för studiero då det kan förstås 

mer som möjligheten att arbeta praktiskt med något vilket ofta är fallet i en bildsal. Elever 

skapar. 

 

1.1.3 Musik i bildsalen, ett relativt vanligt fenomen i en bildlärarpraktik 
 

I Alicia Elds examensarbete Musik i bildämnet. En studie om bakgrundsmusikens betydelse 

undersöker Eld bakgrundsmusik i bildämnet och dess betydelse i relation till kreativitet och 

om det är vanligt att bildlärare spelar musik i bildsalen. Hon har dock till skillnad från mig en 

 
4 Skolverket, https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/vardegrund-och-

arbetsmiljo/framja-trygghet-och-studiero, 1 maj 2022. 
5 Fler har inspirerat mig kring detta, läs mer i Teori och tolkningsram. 
6 Gert Biesta, Bortom lärandet: demokratisk utbildning för en mänsklig framtid, Studentlitteratur, Lund, 2006. 

S.124. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/vardegrund-och-arbetsmiljo/framja-trygghet-och-studiero
https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/vardegrund-och-arbetsmiljo/framja-trygghet-och-studiero
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kvantitativ ansats och hon undersöker ur bildlärarens perspektiv, och undersöker frågorna ”Hur 

använder bildlärare bakgrundsmusik i bildämnet? Varför använder bildlärare bakgrundsmusik i 

bildämnet?”.7 Hon utgår från ett sociokulturellt perspektiv på lärande.8 Det jag finner 

intressant och tar med mig från studien är resultatet som visade att majoriteten av de 

deltagande bildlärarna använde bakgrundsmusik som hjälpmedel för både kreativitet och 

koncentration. Studien bekräftar det jag upplevt i olika bildsalar. Elds studie legitimerar och 

visar behov för denna studie. 

 

1.2 Syfte  
 
Mot ovanstående bakgrund är studiens syfte att undersöka och få syn på hur elever upplever att 

musik i bildsalen inverkar för deras möjlighet att arbeta med sitt skapande. Detta känns relevant 

för mig som blivande bildlärare då ro till att skapa är viktig för elevers möjlighet att genomgå 

bilduppgifterna och få utrymmet att vara deltagande subjekt. Syftet med min studie är även att 

bidra med en nyanserad ingång till hur vi kan förhålla oss till fenomenet bakgrundsmusik i 

bildsalen då detta verkar vara ett relativt vanligt fenomen i skolans kontext där bildlärare 

använder musik som metod för att få elever att arbeta och trivas. 

 

1.3 Frågeställning 
 

Utifrån syfte och bakgrund lyder mina frågeställningar:  

  

1) På vilka sätt inverkar musik i bildsalen för elevers möjligheter att arbeta med sitt skapande? 

 

Utifrån denna fråga har jag utifrån min insamlade empiri utformat följande underfrågor: 

 

a) På vilka sätt uttrycker elever att olika musikgenrer som spelas inverkar?  

 

b) Har sättet musik blir tillgänglig för elever inverkan för upplevd delaktighet och 

varför?  

 
 
 

 
7 Alicia Eld, Musik i bildämnet. En studie om bakgrundsmusikens betydelse, Examensarbete, Umeå Universitet, 

2020, S.1. 
8 Ibid, S.13. 
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2. Empiri som undersökts och studiens utformning  
 

Studiens insamlade empiri som undersökts och bearbetats består av: 

-Lektion 1. Empiri från deltagande observation och fältanteckningar.  

-Lektion 2. Empiri från deltagande observation, bildeliciteringintervjuer och fältanteckningar. 

Undersökningens utformning inför insamling av empiri har inspirerats från studiens 

fenomenologiska ansats och intresset att komma närmare elevers upplevelser av ett fenomen.9 

För att få fatt i relevant empiri till studien behövde jag utforma en strategi och välja metoder för 

hur empiriinsamling skulle göras. Jag utformade en plan och i Bild 1 nedan visas 

undersökningens utformning och vad jag gjorde på respektive lektion. Delarna står i den ordning 

som dessa delar skedde, läst uppifrån och ned. Fältanteckningar gjordes efter varje lektion.10 

 

 

Bild 1. Undersökningens utformning. 

 

Jag gjorde en spellista och spelade musik för att skapa fenomenet i bildsalen. För att uppfatta och 

dokumentera data valde jag deltagande observation som metod. I slutet av lektion ett röstade 

eleverna fram musik som jag och läraren skulle måla till. Syftet var att förstå elevernas upplevelser 

av fenomenet. Detta moment visade sig inte vara relevant att gå vidare med då upplevelsen var 

 
9 Se nedan under 4.1  
10 Se under 4 Metod, där jag beskriver och förklarar metoderna för empiriinsamling. 



 8 

min och lärarens. Andra lektionen fick eleverna i uppgift att skapa en bild av hur de upplever att 

musik inverkar för möjligheten att arbeta med skapandet. Bilderna blev underlag för 

bildeliciteringen. Eleverna berättade utifrån bilderna hur de upplevt fenomenet. Bilderna var ett 

sätt lyfta elevernas åsikter i studien. Denna metod kompletterade mina observationer. Även 

fältanteckningar utfördes. Dessa metoder tillsammans var ett sätt att insamla bredare och djupare 

empiri i stället för att använda en metod. Insamlad data har undersökts och bearbetats kopplat till 

syfte och frågeställningar och i relation till en fenomenologiska inspiration.11 Materialet jag 

bearbetat och analyserat är de delar av empirin som ansågs relevanta för studien där elever själva 

synliggör aspekter som relaterar till studiens frågeställningar. 

 

3. Urval och avgränsning empiriinsamling   
 
I denna studie skulle jag undersöka på vilka sätt musik i bildsalen upplevs inverka för elevers 

möjligheter att arbeta med sitt skapande. Därför gjordes följande urval.  

 

- Studiens informanter bestod av en klass i åk 9 på en skola jag tidigare gjort lärarpraktik 

hos. Detta urval gjordes då jag ansåg eleverna relevanta som informanter till studien 

och för att jag fick tillstånd att utföra min studie där. Elevunderlaget motsvarade en 

förortsskola med elever från olika bostadsområden och olika sociala och ekonomiska 

förutsättningar.  

 

- Elevernas lektion var 80 minuter. Jag räknade ut att under två olika lektioner hinna 

utföra mina valda insamlingsmetoder för empiri och få tillräckligt med empiri att 

bearbeta. 

 

- Jag intervjuade eleverna i tre mindre grupper om totalt tio elever. 

 

4. Metod 

 

4.1 Fenomenologisk inspiration 
 

Mina valda metoder för upplägg och genomförande med insamling av empiri, analysmetod och 

bearbetning av material samt utifrån mitt syfte och frågeställning har en fenomenologisk 

inspiration då jag vill undersöka elevernas åsikter och tankar om ett fenomen. Fenomenologins 

 
11 Se mer under 4.1 fenomenologisk inspiration. 
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grundare, matematikern och filosofen Edmund Husserl formulerade att fenomenologi kan få 

tag i och beskriva det som är, ”det som visar sig” och att detta kallas för ett fenomen. Att 

studera hur ett fenomen upplevs, läran om fenomenet, är fenomenologins grund.12 I 

Forskningshandboken för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna skriver 

Martyn Denscombe om fenomenologiska forskningsstrategier som har visat sig användbara för 

bland annat utbildning, när en vill försöka förstå andra. Denscombe poängterar aspekterna: 

Subjektivitet (snarare än objektivitet), beskrivning (snarare än analys) och tolkning (snarare än 

mätning).13 Studiens insamlingsmetoder kan relateras till aspekterna då jag genom valda 

metoder för studiens utformande söker få fatt i elevers tankar med hjälp av elevernas röster, 

uttryck och ord. Vidare står att dessa ovannämnda aspekter har att göra med människors: 

Uppfattningar eller åsikter, attityder och övertygelser samt känslor och emotioner. 14 

Fenomenologisk forskning inriktar sig enligt Denscombe på hur eller vad de beforskade, 

uppfattar och upplever.15 Detta resonemang återkommer i studiens insamlingsmetoder vilka 

diskuteras härnäst. 

 

4.2 Metoder för insamling av empiri 
 

4.2.1 Aktion och inverkan. Spela musik från egen lista 

 

Genom tidigare bildlärarpraktik på skolan noterade jag att bakgrundsmusik spelades av 

bildläraren på bildlektioner. Detta gav en tanke kring att undersöka olika genrers i relation till 

tidigare forskning. Därför skapade jag en spellista med blandade musikstilar klassisk musik, 

rock, pop, hiphop, soul och meditationsmusik. Listan spelades i ordning enligt bilaga.16 När 

jag spelade musik inverkade jag på elever och intog på ett sätt rollen som lärare, den som 

spelar musik i bildsalen. Jag är medveten om att jag på det sättet inverkat på eleverna och 

arbetsmiljön med ett aktionsmoment. Aktionen skulle jag inte benämna som aktionsforskning 

men i likhet med denna typ av forskning gjordes den för att komma närmare möjligheten att 

 
12 Poul Lübcke,”Husserl: Filosofi som sträng vetenskap” i (red.), Vår tids filosofi: filosoferna. de filosofiska 

strömningarna. Engagemang och förståelse- tysk och fransk filosofi, Redaktör Poul Lübcke, D. 1, Forum, 

Stockholm, 1991, S. 47. 
13 Martyn Denscombe, Forskningshandboken: för småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 

Fjärde upplagan, Studentlitteratur, Lund, 2018, S.187. 
14 Ibid, S.187. 
15 Ibid, S.187. 
16 Se bilaga 1. 
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samla in relevant empiri för studien.17 Jag var nyfiken på vad eleverna skulle uppleva. Denna 

aktion gav mig vidare förutsättningen att arbeta med deltagande observation. 

 

4.2.2 Deltagande observation 
 

Utifrån den fenomenologiska ansatsen har jag valt att använda en deltagande observation och 

dokumentation som metod för insamling av empiri.18 Deltagande observation innebär att vara 

del av, eller ingå i den grupp som studeras. Denscombe skriver om deltagande observation att 

observatören är synlig och ”skuggar” sina informanter. Observatören iakttar händelser och är 

med eleverna.19 Jag deltar i gruppen på det sätt att jag intar rollen som lärare då jag spelar 

musik i bildsalen samt ställer enstaka frågor kopplade till elevers reaktioner. Eleverna får vid 

tillfälle ge förslag och rösta fram musik jag och bildläraren ska måla till. Detta gjordes i syfte 

att komma närmare elevens upplevelse då någon annan bestämmer musik när vi målar. En 

aspekt av deltagande observation är att sätta sig in i informanternas sits.20 Musik som elever 

föreslog var Country, Reggae och Veronica Maggio. Eleverna röstade slutligen fram Veronica 

Maggio och de låtar som skulle målas till. Jag frågade varför de ville höra Maggio och elever 

förklarade ”man blir glad av den musiken”. 

 

4.2.3 Bildelicitering  
 

Lektion två gjordes intervjuer med bildelicitering för insamling av empiri. Metoden valdes 

utifrån en fenomenologisk ansats med strävan efter att förstå ett specifikt fenomen. 

Bildelicitering är ett sätt att få fatt i elevens tankar och subjektivitet där spontana följdfrågor 

kan ställas till eleven för att säkerställa att jag förstått eleven. I boken Visual Methodologies 

skriver Gillian Rose att bildelicitering är en visuell metod som kan bidra till att synliggöra 

och diskutera vardagliga saker utifrån deltagarens perspektiv. Deltagarna blir mer aktiva än 

om de svarar på ett frågeformulär. Forskaren kan höra vardagliga reflektioner som deltagaren 

har men kanske annars inte gett uttryck för.21 Eleverna får i denna studie skapa egna bilder till 

 
17 Denscombe,(2018), S. 175. 
18 Se under 7, tidigare forskning angående en studie av Blatt-Gross med fenomenologisk ansats som inspirerat till 

observation i kombination med andra metoder som använts för insamling av data. 
19 Denscombe ,(2018), S. 309. 
20 Ibid, S. 308. 
21 Gillian Rose, Visual methodologies: an introduction to researching with visual materials, 4e upplagan, Sage, 

London, 2016, S. 316. 
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bildeliciteringen. De får information om att det inte handlar om att skapa snygga bilder.22 

Metoden är inte beroende av att bilderna skapas av informanterna, det hade även fungerat om 

de valt en färdig bild. I en antologi om visuella forskningsmetoder med barn skriver Ruth 

Leitch om att barnens bilder låter barnen berätta subjektivt utifrån sig själva.23 Metoden är ett 

barnvänligt sätt att utforska kreativt med barn. Forskaren behöver bemöta barnen med en 

empatisk hållning.24 Även om intervjun är frivillig, kan eleven uppfatta intervjun som ovan 

och formell. Därför kan det ha verkat till fördel att jag inte var främmande för eleverna.  

 

4.2.4 Fältanteckningar 
 

Jag spelade in ljudupptag efter lektionerna som komplement till observationsanteckningarna. 

Denscombe beskriver detta som en dokumentationsmetod, att notera efter observationen för att 

minnas det som skett.25 

 

4.3 Analysmetod samt bearbetning av empiri 
 

4.3.1 Analysmetod 
 

Bearbetning av empiri har inspirerats av tematisk analys vilket är ett sätt att kategorisera 

teman. Dessa teman analyseras i relation till vald teori. Inspirationen kommer av min 

fenomenologiska ansats. 26 

 

4.3.2 Bearbetning av empiri 
 

Empiri bestående av observations anteckningar, fältanteckningar, inspelat ljudmaterial och 

bilder har vid flertalet tillfällen genomlästs i syfte att komma nära och kategorisera 

information. Delar av empirin var mer frekvent förekommande och relevant i relation till 

studien där elever ger uttryck för hur musik i bildsalen inverkar på deras möjlighet att skapa. 

 
22 I boken Visual methologies står att forskaren bör nämna för elever som skapar bilder inför bildelicitering att alla 

bilder de skapar är bra och intressanta. Det handlar inte om att “göra rätt eller snyggt”. Barnen skapar något utifrån 

vad hen upplever. Detta nämner jag för eleverna. De kan arbeta på olika vis med färger, former, collagetekniker, 

abstrakt. Allt är av intresse som eleverna gör och att vi sedan har detta som diskussionsunderlag i intervjun. 
23 Ruth Leitch, “Creatively researching children’s narratives through images and drawings” i (red.) Doing visual 

research with children and young people, Redaktör: Pat Thomson, Routledge, London, 2008, S. 53. 
24 Ibid, S. 55. 
25 Denscombe (2018), S. 311. 
26 Se mer under rubrik 4.1 Fenomenologisk inspiration. 



 12 

Dessa delar av empirin har transkriberats. Genom färgkodning av data har olika teman belysts 

som relaterar till frågeställningar och ansågs relevant att diskutera i relation till vald teori. 

Slutligen blev det tre teman.27 Dessa teman är inte är fasta kategorier oberoende av varandra 

eller vilka utesluter varandra. De kan överlappa samt påverkar varandra. Tematiseringen har 

gjorts som ett sätt att lyfta fram ämnen ur empirin, diskutera och analysera elevers upplevelser 

av musik i bildsalen i relation till en bildpedagogisk kontext med utgångspunkt i vald teori. 

 

4.3.3 Analys av material 
 
De fenomenologiska aspekterna jag lyfte genom Denscombe tidigare i detta avsnitt har jag i 

min kontext inspirerats av följande inför bearbetning av empiri och analys av materialet. I 

analysen bearbetar jag därför empirin enligt följande. 

 

1. Subjektivitet: Lyfta framkomna teman från empirin av det undersökta fenomenet 

genom citat från elevers tankar eller uttryck i studien. 

2. Beskrivning: Beskriva kontexten i relation till citaten.  

3. Tolkning: Tolka och diskutera empirin genom valda teoretiska begrepp.  

 

5. Etik 
 
Enligt Vetenskapsrådets forskningsetiska huvudprinciper om informationskrav och 

samtyckeskrav ska deltagande i forskning vara frivilligt och baserat på informerat samtycke. 

Eleverna blev informerade om studien och lämnade eget samtycke via samtyckesblankett då de 

var 15 år gamla.28 Eleverna fick även information att de kunde ändra sig.29 I början av 

lektionerna stämdes av vilka som godkänt medverkande för att undvika oönskat ljudupptag eller 

fotografering. Hänsyn har tagits till konfidentialitetskravet angående lagring av data. 

Informationen har förvarats på en plats där obehöriga ej har tillträde. Efter studien kommer data 

raderas. Fotografier är anonymiserade.30 Enligt Vetenskapsrådets nyttjandekrav används endast 

insamlad data till forskning och ingenting annat.31 Lektion två när elever skapade bilder till 

bildelicitering kunde jag fotograferat alla bilder vars informanter godkänt medverkande i 

 
27 Se mer under rubrik 8.1 Teman som analyseras. 
28 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning, Elanders Gotab, 

2002, S. 7.  
29 Ibid, S, 9. 
30 Ibid, S, 12. 
31 Ibid, S, 14. 
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studien. Jag uppmärksammade att alla inte var bekväma att visa bilderna, varpå jag erbjöd elever 

som var bekväma med dokumentering att lägga bilden på katedern när lektionen slutade. 

  

6. Teori, begrepp och tolkningsram 
 

I detta avsnitt förklaras valda begrepp och teorier. Begreppen blir redskap för att diskutera och 

tolka bearbetad empiri i analysen.  

 

6.1 Teoretisk bakgrund till fenomenologi och subjektet 
 

Det finns en koppling mellan fenomenologisk teori och begreppet subjekt. Tyska filosofen 

Martin Heidegger kritiserade humanismens fokus på människan som ting.32 Istället ansåg han 

att det som skulle undersökas var människans sätt att finnas till och vara i världen. Han skrev 

om fenomenologi och varandet. Heidegger menade att människans upplevelse av att vara-till 

hör ihop med att som människa stå i relation till sin omvärld med andra. Mänskliga subjektet 

kan bli till genom sin relation till andra. I en till-varo i relation till allt annat varande.33 

Heidegger undervisade och influerade den tyske filosofen Hannah Arendt. I boken Människans 

villkor: Vita activa, som översatt blir det aktiva livet, står om Hannah Arendts syn på 

människan och varandet i relation till andra. Arendt anser att människan inte är ett ”passivt 

objekt som utsätts för social påverkan”. Genom människans arbete, tillverkning och aktiva 

handlingar blir världen meningsfull för människan.34 Detta skrivs som förintroduktion till mitt 

första begrepp. 

 

6.1.1 Att vara subjekt 

 

I början av studien introduceras Gert Biesta, professor i pedagogisk teori.35 Han skriver att 

handlande är centralt för att existera som subjekt vilket sker i relation till omvärlden.36 När 

människan handlar och får respons benämns detta som att människan bryter in i världen och 

blir till som subjekt.37 Mina frågeställningar är inspirerade utifrån det demokratiska 

 
32 Biesta (2006), S. 17. 
33 Lübcke, Heidegger: Filosofi som radikalt frågande (1991), S.131. 
34 Hannah Arendt, Människans villkor: vita activa, MTM, Malmö, 2020. S.21. 
35 Se 1.2.2, Arbetsro för elevens möjlighet att handla. 
36 Biesta (2006), S. 121. 
37 Ibid, S.120. 
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utbildningsperspektiv Biesta skriver om med hjälp av Arendt, funderingar rörande hur eleven 

kan bli till som subjekt. 

 

Den centrala utbildningsfrågan är hur individer kan vara subjekt, med tanke på att vi 

inte kontinuerligt kan vara det, eftersom vi bara kan vara subjekt i handlandet, det vill 

säga tillsammans med andra. /---/ Vilken form av skolor behöver vi för att barn och 

elever ska kunna handla?38  

 

Begreppet subjekt används i analysen för att diskutera och tolka elevernas upplevelser av 

möjligheten att skapa och vara subjekt när musik spelas i bildsalen.  

 

6.2 Stå i dialog  

 

Synen på människan som subjekt är en röd tråd som gått genom Heidegger, Arendt och Biesta. 

Relationellt agerande och handling behöver ske i dialog med omvärlden för att människan ska 

ha möjlighet att bli till som subjekt. Bildundervisningens uppgifter är ofta kopplade till 

konstnärliga undersökanden och praktiskt skapande. Biesta skriver i boken Konst som 

undervisning hur pedagoger i bilddidaktisk utbildningskontext kan bjuda in till möjligheter för 

eleven att bli till som subjekt genom att stå i dialog med det materiella och sociala.39 Stå i 

dialog menas här främst människans konstnärliga utforskande, handlande och reflektion i 

relation mellan kropp och material:40   

 

Att möta stenens, träets, ljudets, kroppars realitet inklusive den egna kroppens, att möta 

motstånd och möjligheter, att möta gränser och begränsningar och ur detta skapa 

former, sätta upp former, hitta former som gör det möjligt att vara i dialog, det är vad 

jag ser som konst-som-görande. Tänk exempelvis på skulptur: mötet mellan en idè eller 

en intention och en bit sten. Vi kan naturligtvis ha vissa önskningar om vad vi hoppas 

få ut ur mötet, men till sist måste vi komma i dialog med stenbiten för att finna ut, 

långsamt, sansat och trevande, vad som är möjligt, vad stenen kommer att medge och 

inte medge. Går vi på för hårt kanske stenen bara spricker i bitar; använder vi för lite 

kraft kanske ingenting alls händer.41 

 

 
38 Ibid, S.124. 
39 Gert Biesta, Konst som undervisning: konstundervisning "efter" Joseph Beuys, Arkeater, Rönninge, 2021 S. 58. 
40 Ibid, S. 65. 
41 Ibid, S. 66. 
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Jonna Bornemark är professor i filosofi och har forskat om praktisk kunskap och 

fenomenologi. Bornemark har i sin bok Det omätbaras renässans skrivit om konstnären Inger 

Bergströms undersökning,42 där Bergström försöker synliggöra vad en bildkonstnärlig 

skapandeprocess är.43 Bornemark skriver med hjälp av Bergström att när en idè ska bli till 

verklighet krävs undersökande i materialet: ”(…) processen karakteriseras av en samverkan 

och växelverkan mellan görande och genomgående: i samma ögonblick som hon gör något 

genomgår hon vad denna handling får för konsekvenser.”44 Citaten från Bornemark och Biesta 

är exempel på vad bildelever ofta genomgår i en skapandeprocess i bildsalen. Elever arbetar i 

sina material och är lyhörda för vad som sker i skapandet. Genom aktivt handlande blir eleven 

till som subjekt. Stå i dialog är ett begrepp om människans medvetna närvaro i praktiskt, 

konstnärligt görande. Dialogen sker växelvis mellan det skapande subjektet och materialet. 

Begreppet använder jag för att diskutera och tolka elevernas upplevelser av möjligheten att 

skapa och arbeta vidare framåt i sin process när musik spelas. 

 

6.3 Grit 
 

Psykologiprofessor Angela Ducksworths teori om grit handlar om motivation att arbeta vidare. 

Grit består av två delar: passion och uthållighet.45 I en artikel står att Torkel Klingberg, 

professor i kognitiv neurovetenskaplig forskning vid Karolinska Institutet intresserar sig för 

barns drivkrafter. Han kallar grit tredje sortens motivation. Klingberg har forskat på barns 

hjärnor där de kunde se att grit samt motivation har koppling till hjärnans belöningssystem. 

”Det finns en mängd studier som säger att kämparanda hos barn kan utvecklas genom rätt 

uppmuntran. Om man ska dra någon slutsats som har med skolan att göra är det att man borde 

tänka på att uppmuntra grit på olika sätt, säger Torkel Klingberg”.46 Under rubriken Grit 

viktigt i skolan står: ”/---/ Grit handlar om att hitta sin passion i livet, ringa in sitt personliga 

skäl till att fortsätta framåt (…).”47 Klingberg skriver i boken Hjärna, gener och jävlar 

 
42 Inger Bergströms masteruppsats: Konstnärlig process- Ssecorp gilräntsnok: att beskriva det konstnärliga 

görandet. Masteruppsats i praktisk kunskap. Södertörns högskola. 2017. 
43 Jonna Bornemark, Det omätbaras renässans: en uppgörelse med pedanternas världsherravälde, Första upplagan, 

Volante, Stockholm, 2018. S 251. 
44 Ibid,. S 252. 
45 Angela Duckworth, Grit. Konsten att inte ge upp, Första utgåvan, Stockholm: Natur & kultur. 2016, S.71. 

46 Lotta Nylander, Forskning.se, https://www.forskning.se/2017/11/09/grit-ar-grejen-om-du-vill-lyckas-i-skolan. 

2017, 1 maj 2022. 
47 Ibid. 

https://www.forskning.se/2017/11/09/grit-ar-grejen-om-du-vill-lyckas-i-skolan


 16 

anamma att motivation spelar stor roll för barns lärande.48 Begreppet grit används i analysen 

för att diskutera och tolka hur eleverna upplever fenomenets inverkan för motivation och driv 

att fortsätta skapa.  

 

6.4 Groove. Musikaliskt kroppsligt fenomen 

 

Groove handlar kort beskrivet om rytm i musik som gör att människor rör sina kroppar. 

Groove verkar inte vara en definierad teori utan ett begrepp som används i musikvetenskapliga 

sammanhang och härstammar från musiken och dess historia. Hans T. Zeiner- Henriksen, 

professor i musikvetenskap skriver i en artikel att groove inom musikvetenskap kan beforskas i 

relation till olika vetenskapliga forskningsfält som: psykologi (hur det upplevs), 

neurovetenskap (hur kropp, hjärna och nerver fungerar) och inom musiketnologi (sociala och 

kulturella aspekter).49  Zeiner-Henriksen konstaterar: ”one generalization is probably 

acceptable: the music grooves if body movements are activated by its rhythmic elements”.  

 

Musikern och forskaren Vincent Meelberg förklarar i sin undersökning Moving to become 

better begreppet groove.50 Han skriver att Groove uppstår hos musiker som spelar musik och 

hos de som lyssnar på musik.51 Upplevelsen av musik kan vara en kroppslig aktivitet. Musiken 

påverkar kroppen och sinnena och kan förbigå människans medvetande. Människans kropp 

kan röra sig omedvetet till musiken varpå lyssnaren kan bli sårbar genom denna påverkan. 

Groove kan spegla musikens rörelse.52 Kroppen är alltid involverad i Groove. Människan 

behöver kroppen för att uppleva, uppfatta, och förstå. Intelligensen är inte begränsad till 

hjärnan. Begreppet groove används i analysen för att diskutera och tolka kroppsliga aspekter 

av musikens inverkan för möjligheten att skapa när musik spelas. Dessa teorier och begrepp 

förklarar inte alla delar av den mångfacetterade läroprocessen och miljö i bildsalen som kan 

 
48 Torkel Klingberg, Hjärna, gener & jävlar anamma: hur barn lär, Första utgåvan, Natur & Kultur, Stockholm, 

2016, S. 166. 
49 Hans T. Zeiner-Henriksen, University of Oslo, Futurelearn.com, What is groove in musicology? 

https://www.futurelearn.com/info/courses/music-moves/0/steps/12706 , 16 maj 2022. 

50 Vincent Meelberg, Moving to Become Better. The Embodied Performance of Musical Groove, 2011, Journal 

for Artistic Research, 1. 
51 Meelberg vill i studien försöka få syn på ömsesidiga inverkan av groove och hur musiker spelar. Han spelar själv 

bas och reflekterar över hur musiker både kan influera, skapa och motstå groove. 

52 Under rubriken The Corporeality of groove står att Groove är ett affektivt fenomen som är kroppsligt och 

känslorelaterat och därför gör att den som lyssnar på musik rör på sig. 

https://www.futurelearn.com/info/courses/music-moves/0/steps/12706
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påverka elever i klassrummet. Begreppen valdes som verktyg för att analysera och diskutera 

min empiri.  

 

7. Tidigare forskning 
 

Tidigare forskning har inspirerat denna studie. I en studie undersöker forskaren förskolebarns 

konstnärliga processer rörande konstnärligt beteende. Huruvida det var en medfödd mänsklig 

benägenhet samt hur dessa beteenden skulle visa sig. Forskaren undersökte hur barn upplevde 

konst samt uppfattade att skapa konst. Studien använde en fenomenologisk ansats. I artikeln 

skriver studiens författare ett citat med hänvisning till Dahlberg, Drew och Nyström angående 

insamling av empiri för att undersöka ett fenomen: 

 

Dahlberg, Drew and Nyström (2001) advocate for a combination of fieldwork, 

interviews, observations, drawings and narratives as methods for collecting meaningful 

data. Adapting their methods, this study employs a combination of observations of the 

students during regularly scheduled activities, teacher interviews, and informal 

interviews with the students during voluntary interactions with studio materials 

introduced by the researcher.53 

 

Detta inspirerade till en kombination av metoder för insamling av data i en fenomenologisk, 

konstnärlig studie med barn. Metoder som observation, ritande av bilder och intervju för 

datainsamling förstod jag var ett inkluderande och brett sätt att samla in empiri.54 

 

Forskningen nedan visar att musik inverkar kognitivt. Begreppet kognition rör människans 

tänkande och innefattar hur vi upplever och uppfattar olika intryck.55. En forskningsartikel 

skriven av Jane V Riddoch och Russell F Waugh visar att elever presterade olika i en 

måleriuppgift beroende på musikgenre.56 Elever hade svårare med arbetsfokus när rock 

spelade samt lättare när klassisk musik spelade.57 Studiens resultat visade att klassisk musik 

hade positiv effekt på målarkvaliteten i jämförelse med när ingen musik spelade.58 Riddoch 

 
53 Carolina, Blatt-Gross, Understanding Artful Behavior as a Human Proclivity: Clues from a Pre-Kindergarten 

Classroom. Journal for Learning through the Arts, 7(1), 2011, S.4. 
54 Ibid, S.4. 
55 Jens Allwood & Mikael Jensen (red.), Kognitionsvetenskap, första upplagan, Studentlitteratur, Lund, 2012, S.27. 
56 Waugh & Riddoch, The effect of classical music on painting quality and classroom behaviour for students with 

severe intellectual disabilities in Special Schools, S. 10. 
57 Ibid, S 11. 
58 Ibid, S 11. 
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och Waughs studie undersökte musikgenrer i en skapandekontext med elever. Studien lyfter att 

musikgenrer inverkar när elever målar. Detta väcker reflektioner angående huruvida elever 

upplever att en genre är fördelaktig eller ej samt om alla upplever en och samma genre 

fördelaktig eller ej när de skapar. Neurovetenskaplig kognitiv forskning visar att musik kan 

väcka emotioner och inverka genom att människan kan uppfatta glädje eller ge rysningar. 

Musikens påverkan är individuell och människor kan reagera olika på musiken och den kan 

påverka känslomässigt.59 Musik som upplevs trevlig eller behaglig av lyssnaren aktiverar 

hjärnans belöningssystem och området i hjärnan för upplevelse av välbehag samt att detta kan 

leda till aktivering av dopamin som har korrelation till motivation.60 I min studie undersöks 

med fenomenologisk ansats genom elever hur de upplever fenomenet när de skapar. 

 

8. Bearbetning och analys 
 

För att vara transparent om när och hur insamlad data skett har jag använt följande förkortningar 

för att visa vilket tillfälle samt hur empiri dokumenterats. Följande förkortningar står angivna 

framför respektive citat från empirin: 

 

- L1, Lektion och observationstillfälle 1  

- L2, Lektion och observationstillfälle 2 

- A, observationsanteckning 

- Lj, inspelat ljudupptag från lektion, eller från fältnotering intalad direkt efter lektion 

- Lj.Be, bildeliciteringsintervju 

 

8.1 Teman som analyseras  
 

I följande avsnitt diskuteras temat musik och grit i bildsalen då grit var en central del i empirin. 

Enligt elever inverkar musik genom att trigga emotioner som i sin tur kan inverka för upplevd 

grit och möjligheten att vara aktiv i sitt skapande. Temat musik och groove i bildsalen handlar 

om att musik även visar sig ha en kroppslig inverkan hos elever. Därför exemplifieras här 

aspekter av groove. De kan inverka för elevers möjligheter att skapa. Grit och elevers 

upplevelser av möjligheter att skapa när musik spelas ledde till temat musik och elevens 

inflytande i bildsalen. Elever lyfter möjligheten att handla och uppleva grit kopplat till 

möjligheten att styra över hur de tillgår musik samt tystnad. 

 
59 Koelsch, Towards a neural basis of music-evoked emotions, S. 131. 
60 Ibid, S. 134. 
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8.2 Musik och grit i bildsalen 
 

Centrala delar av empirin rör elevers upplevelser av musikens inverkan för möjligheten att vara i 

sitt skapande. Musiken förefaller inverka för elevers grit.  

 

 

Bild 2. Foto från observationsanteckning L1. Till vänster: ”stojigt, folk har plockat fram, sätter på Piano 

Sonata nr 12. Folk blir lite tystare. T.o.m killarna som pratade mest” Till höger: Mozart…(effekten, kan 

det vara effekt?!) På vänster sida i bild står min observation och till höger tankar om det jag uppfattade.  

 

Enligt anteckningar i bild 2 var det livligt i början av lektionen när elever tog fram sina material 

för att arbeta. Jag spelade klassisk musik av Mozart och observerade att eleverna blir tystare, 

även de som lät mest. Därtill följde en koncentration i rummet. Några elever talade lågt. Här var 

en första observation som även kunnat bero på att elever satte sig ned för att börja arbeta. 

Däremot tyckte jag att det blev en effekt när jag satte på musiken då eleverna blev tystare. Jag 

blev än mer nyfiken på hur elever upplever att musik inverkar för möjligheten att skapa. 

Följande är utdrag från en bildeliciteringsintervju:  
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Bild 3. Foto från bildeliciteringsintervju. Elev G:s bild illustrerar upplevelsen av musikens inverkan när 

hon skapar. Hjärtsymboler, en strålande sol med ett leende ansikte samt ordet glad undertill med 

utropstecken. 

 

G: Jag tänkte att så här, man blir gladare av musiken i klassrummet, o så.  

Jag: Är det all musik eller är det –  

G: Jag tycker att, kanske inte så här all, typ rockmusik, men alltså-   

Jag: Vad gör den då?  

G: Men jag tycker den e lite för mycket det blir svårt o koncentrera sig då. Jag tycker 

typ så här Veronica Maggio, lite lugnare.  

Jag: Mm..  

G: O lite så här, klassisk musik, det blir man glad av.  

Jag: Ja, vad härligt. [Elev lyfter fram bilden när hon säger att hon blir glad av klassisk 

musik, jag ler och säger glatt]   

Jag: Då blir man SÅ glad! *jag och elev G skrattar* (…)   

G: Ja men jag tror ändå att då är det lättare att prestera för då lyssnar man på nånting 

som man tycker om, samtidigt.  

Jag: Mm.  

Elev G: Ja, jo men det tycker jag. (…)  Jag tycker hip hop kan också va bra men kanske 

inte så här hårdrock typ. (…) Då föredrar jag hellre lite lugnare men hip hop kan ändå 

va lite peppande sådär också ibland. 

 

I bildeliciteringen talar eleven om att musik kan inverka på elevens grit, barnets drivkraft. En 

motivation vilken enligt Klingberg är viktig för barn i skolans kontext. En vilja, driv samt lust 

att fortsätta arbeta. Han menar att lärare bör reflektera över hur de kan uppmuntra och skapa 

förutsättningar för grit. Eleven talar om att hon upplever lugnare musik, hiphop eller musik som 

elev föredrar som positiv, se bild 3. Dessa upplevelser verkar trigga emotioner av glädje som 

skulle kunna tänkas öka grit. Jag förstår det som att eleven ger uttryck för att viss musik kan 

främja skapande. Hon säger ”då är det lättare att prestera”. Att det är lättare att stå i dialog med 

materialet och skapa som subjekt. Eleven anser att rock kan störa koncentrationen. När musik 

upplevs störa koncentrationen till att stå i dialog minskar möjligheten att som Biesta talar om 

med hjälp av Arendt, att bli till som mänskligt subjekt. Skapandet i bildsalen är viktigt för att bli 

till som subjekt genom dialogen med sitt material. Klingberg menar att grit är kopplad till 

hjärnans belöningssystem. Musik som elev upplever störande kan inverka negativt. Lust och grit 

sänks genom att inte kunna koncentrera sig. Musiken gör det svårt för eleven att bli till som 

subjekt via handling.  

 

Lj.L1: En tjej sa om det är glad musik målar man blå himmel, sol och moln istället för blixtar 

om det spelas tung musik.61 

 

 
61 Fältnotering inspelad efter lektion. 
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Under observationen gav en elev uttryck för att musik ger emotioner vilka kan inverka för 

skapandet. Emotioner triggar henne att uttrycka olika motiv och färger utifrån upplevd stämning 

i musiken. Detta tänker jag är intressant att fundera vidare på.62 Följande citat nedan är från två 

elever, vilka arbetar djupt koncentrerat i måleriet. Jag ställer frågan om hur de upplever musik i 

klassrummet. 

 

L1.Lj. Elev 1: Jag tycker att det e skönt, eller det e såhär, man tänker, eller man får så 

här typ såhär mer idèer av det tycker jag.  

Elev 2: Man blir lite lugn. Men sen, rockmusiken o det va lite så här svårt att fokusera 

medans…  

Elev 1: Ja,det va ju…  

Jag: Precis och varför, vad är det du upplever när du hör rockmusiken då?  

Elev 1: Jag tror den va för mycket såhär, det va för intensivt, så man blir lite såhär 

stressad över uppgiften.  

Elev 2: Så lite svårt att tänka på något annat då. 

 

Dessa typer av svar får jag från flera informanter i min studie. Elever beskriver här hur musiken 

upplevs kognitiv. Människan tänker och upplever musik. Musiken kan enligt eleverna ge idéer, 

lugn eller stress som i sin tur kan inverka för upplevd nivå av grit och möjligheten att vara i sitt 

skapande. Ett annat exempel på typ av grit är följande: 

 

 

Bild nr 4. Foto från bildeliciteringsintervju. Denna bild gjorde elever H och I i samarbete. Bilden 

illustrerar hur de upplever musikens inverkan när de skapar. Det är färgade hjärtan runt texten ”LOVE 

urself” ovan i bild. Till höger är bild av en bricka där det står ”it`s always time for Swedish fika”. Till 

vänster står ”skål!”. Nedtill står ”Vibe” och ”Vardagsfest!”Det är bilder av glada människor och djur, 

samt två flaskor vin och en kniv. 

 
62 Läs om frågor som uppstått genom analysen under 10.1. 
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Lj.Be. Elev H: Eh, vi har väldigt mycket grejer här, men det är såhär alla olika känslor(…) Då tänker vi liksom alla 

olika känslor till de olika låtarna.  

I: En skön blandning *småskratt* (…) 

H: Mm det e så här glada..glada miner- 

 Jag: Ja, o det är kärlek, love och glada miner [Eleverna Mm:ar instämmande] /---/   

H: Man får väl som flera olika idéer o känslor, när man sitter o ska arbeta. I: Aa, det är såhär kul. 

 

Eleverna talar här utifrån bild 4 att musik kan skapa emotioner som här upplevs positiva. 

Musiken kan upplevas ge ökad inspiration då ”Man får väl som flera olika idéer o känslor” och 

upplevs ”kul” när de arbetar. Klingberg beskriver grit bland annat som drivkraft, passion och 

personliga skäl att fortsätta framåt. Jag tolkar att musiken här fungerar uppmuntrande samt ökar 

grit till elevers skapande. Följande elever kopplar musik till välmående när de hör en lugn låt. 

 

  

Bild 5. Foto från observationsanteckning. L1. Elev 1: ”Ah, den här e faktiskt fett nice! Elev 2: AAh, den 

här e nice den borde vi köra yoga till.  Elev 1: Ah, eller hur!” 

Dessa elever överhördes vid observationen när låten Aldrig haft nåt annat val spelas. De 

reagerade med entusiasm på musiken som spelade. Elev två associerade till avslappnande 

träning som främjar välmående ”den här e nice den borde vi köra yoga till”, se bild 5. Eleverna 

var glada. När de talade sinsemellan fokuserade de på respektive målningar. Inget avbrott 

skedde i skapandeprocesserna. Elevernas glädje verkade ökade grit samt möjligheten att stå i 

dialog med arbetet. Även andra typer av reaktioner uppkom. 
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Bild 6. Foto från observationsanteckning, L1. Elev: ”Den här är ju jättedålig, sätt på Maggio! Jag: 

Varför är Maggio bra? Elev: Hon sjunger om dåliga erfarenheter. Jag: Vad gör det för dig? Elev: Jag 

slappnar av.” 

 

En elev uppskattade ej We`re not gonna take it utan vill höra Veronica Maggio. Artistens musik 

gör att han ”slappnar av” och blir på bra humör.63 En till anledning var ”hon sjunger om dåliga 

erfarenheter” vilket kan tolkas som att elev relaterar till låtarnas innehåll och budskap och ger 

emotioner vilka ökar grit. När elev uttryckte att musiken var ”jättedålig” var elev ej arg men 

utstrålade känslan av uppgivenhet, se bild 6. Kroppsuttrycket var hängigt. Möjligheten till att stå 

i dialog och att handla som subjekt tolkades snarast obefintlig. Motivationen Klingberg talar om 

verkade ej finnas. Skapandet stannade av helt. Vet ej om det låg annat privat bakom hans 

uppgivna uttryck men detta var elevens upplevelse som han delade när musik spelade. Dessa 

ovan nämnda exempel lyfter olika sätt musik inverkar kognitivt genom elevers subjektiva 

upplevelser och känslor vilka inverkar för elevers nivå av grit, motivation till att stå i dialog och 

skapa som aktiva subjekt. 

 

8.2.1 Musik och dialog med andra när musik spelas 

 

Arendt och Biesta har skrivit om människors möjligheter att vara aktiva subjekt. Handlande 

sker i mötet med omvärlden. Dialog med andra är en möjlighet att bli till som subjekt och kan 

enligt elever stötta möjligheten att handla i den egna skapandeprocessen. Här följer exempel på 

musik i bildsalen samt dialog elever emellan: 

 

 
63 Jag hann bara anteckna “slappnar av” vid observationen men från ljudupptag framkom att elev även blev på bra 

humör. 
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Bild 7. Foto från Bildeliciteringsintervju. Denna bild gjorde elev J. Den illustrerar hur hon upplever 

musik i bildsalen. Bilden visar mat, dryck, pastellrosa pioner samt en rosa bakgrund med lila och svart. 

 

Lj.Be.(…) Jag: Ska det va tyst tycker ni eller föredrar ni-  

[G och J samtidigt:] Neej.  

[De talar lite samtidigt vidare här] Elev G: De e jättejobbigt när det är tyst. Elev J: Men 

det e bara så här, man får typ panik [G m:mar instämmande] J: Det känns typ så här 

men om man gör minsta-   

G: Men det är tillsammans när man inte kan sitta bredvid nån som man kanske typ inte 

e såhär kompis med, för det är så här..  

J: Ja som man sitter och små-snackar.  

G: Jaa. J: Då kan man få så här andra idéer också av andra.  

J: För att jag gillar, det e liksom kul att sitta och måla någonting medans man snackar 

med en kompis. 

 

Elev J berättar att musik inspirerat henne att tänka på sommarlov. Därav valde hon motiven, se 

bild 7. Musik som eleven föredrog inverkade positivt för skapandet. Musik elev ej föredrog var 

”wicked” då hon ej kunde tänka klart. Jag tolkade att hennes möjlighet till dialog med skapandet 

avtog när musiken upplevdes jobbig. Därför ställer jag frågan om de tycker det ska vara tyst.  

Här talar elev G om att tyst är ”jättejobbigt” medan elev J uttrycker ”man får typ panik”. 

Eleverna ger uttryck för att det upplevs spänt att sitta bredvid någon de inte känner då det 

upplevs jobbigt att hantera tystnaden. Ett verktyg för att det inte ska kännas spänt på lektionen är 

musik. En möjlighet att möta omvärlden då musik spelar. Genom detta upplevs ökad grit till det 

egna skapandet och möjligheten att bli till som subjekt. Två elever är djupt koncentrerade i 
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måleriet när musiken spelar, då frågar jag om deras tankar om musik i klassrummet när de 

skapar. 

 

L1. Lj: Elev: “Musiken, nä men det är ju liksom skönare än att måla i tystnad på något 

sätt, för då får man ju lite såhäre, vad ska man säga… Intryck från någonting annat än 

sig själv. /---/ Jag tycker det är skönt att det inte är så tyst liksom, för då får man, man 

får intryck från nån annanstans än sig själv, vet inte om det maker nån sense?”  

Jag: Absolut.  

Elev: Men att man eh, får eh… Hjälp. 

 

Här beskriver eleven att det är skönare att i sitt skapande lyssna till musik, att hon med 

musiken som verktyg får ”hjälp” i skapandeprocessen att stå i dialog med sitt material. Eleven 

upplever musikens inverkan som stöttande för möjligheten att handla genom det bli till som 

subjekt. Elev säger ”det är skönt att det inte är så tyst liksom, för då får man, man får intryck 

från någon annanstans än sig själv”. Musiken hjälper hennes motivation att fortsätta skapa. 

Biesta lyfter med hjälp av Arendt handlandet som en aspekt av demokrati, möjligheten att bli 

till som subjekt i skolans kontext. Musik kan upplevas som en hjälp för möjligheten att skapa 

även om elever har individuella preferenser till musik samt hur det kan stötta skapandet. 

Genom empirin tolkas att elever uppfattar musik och får emotioner individuellt. Detta verkar 

komplext och gör det svårt att påstå att en musikgenre uppskattas eller upplevs jobbig för 

elevers möjligheter att skapa. Alla har inte upplevt samma lugna låt som ”fett nice” eller 

samma rocklåt som ”wicked”. I min studie kan vi se några elevers syn på musik i bildsalen i 

relation till att skapa. Det går inte att dra någon generell slutsats om vad elever föredrar för 

musikgenrer. 

 

8.3 Musik och groove i bildsalen 
 

Groove är en aspekt av musikens inverkan på elever i bildsalen. Denna aspekt kanske inte 

synliggjorts för mig som forskare om jag ej utfört observationerna. Insamlingsmetoden blev ett 

verktyg att även dokumentera skeenden i bildsalen som informanter ej själva gav uttryck för i 

ord. 

 

8.3. 1 Ljudligt groove 
 

Under båda lektioner uppkom spontana kroppsliga uttryck till musiken i bildsalen. Detta var 

intressant. Det fanns flertalet anteckningar gjorda om företeelsen samtidigt som det inte var 
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något som uttrycktes med ord från elever. Groove som kroppsligt fenomen blev synligt för mig 

som observatör. Här framgår olika exempel. 

 

 

Bild 8. L1. Foto från observationsanteckning. “Någon sjunger med! En kille knackar knogen i bordet.” 

 

Låt som spelar är We´re not gonna take it. Bild 8 ovan visar notering på att en elev sjunger. 

Elevens sång hörs i rummet. Hon verkade uppskatta låten då hon kunde texten och sjöng utan 

ironi. Elev visade groove och arbetade samtidigt med måleri. Hon verkade inte tappa 

möjligheten att skapa och grit finns till att skapa. Meelberg förklarade groove som ett kroppsligt 

uttryck. Musik inverkar på kroppen och sinnet. Människan kan vara omedveten om groove och 

därför bli sårbar. Denna elev tappar inte fokus själv på sitt arbete men hennes sång hörs av andra 

i rummet. När jag observerar ser jag ej någon bli störd av hennes sång men funderar över vad 

ljudet av elevens sång skulle kunna göra för andra elever när de arbetar. Hur inverkar kroppsliga 

ljuden på andras möjligheter att stå i dialog? 

 

Ett annat exempel är följande. När samma låt spelar visar en annan elev groove. I 

observationsanteckningen i bild 8 står: ”En kille knackar knogen i bordet.” Han knackar i 

bänken i takt till musiken när han sitter och ska skissa. Han ritade inte utan knackade i bordet i 

stället för att rita. Han tittade på sin duk. Han var ej klar med skissen. Många målade. Pennan 

låg på bordet. Meelberg skriver att kroppen kan spegla musikens rörelse. Jag upplevde att detta 

var vad som skedde. Elev speglade takten via rytmiska rörelser med knogen mot bänken. Oklart 

om han blev stressad av musiken eller uppskattade den. Knacket tog över möjligheten att stå i 

dialog med sitt material. Däremot verkade groove ändå göra något för eleven. Meelberg menar 

att groove kan vara ett sätt att förstå och genomgå musiken. Jag tolkar knackandet som respons 

av musiken som sker mellan kropp, sinnen och musik. Det verkar här som att groove inverkar på 

elevens möjlighet att stå i dialog med sitt material och vara aktivt handlande när eleven släppt 

sitt enda verktyg. Funderingar utifrån dessa exempel väcks om vad ljud från groove kan göra för 

elevers möjligheter att skapa.  
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8.3. 2 Ljudlöst groove 
 
Inte alla som ger uttryck för groove i klassrummet gör det med ljud. Detta kan ske ljudlöst.  

 

 

Bild 9. Foto från observationsanteckning L1. En tjej ”mimar” i penslen. Till Perfect (Ed Sheeran) 

 

Här spelas en lugn låt. När elever målade börjar denna elev mima. Hon verkade uppskatta låten 

samt var glad och avslappnad när hon praktiserade mimandet, se bild 9. Mimande som uttryck 

för groove dök upp båda lektioner. Eleven rörde här sin kropp till musiken och jag förstod det 

som att eleven fick energi av mimandet vilket jag kan förstå som ökad grit, lusten att arbeta 

vidare i sitt skapande genom glädjen i groove. Samtidigt undrar jag vad det gör för elevens 

möjlighet att stå i dialog. Eleven stod inte i dialog med sitt material alls då hon satte penseln 

mot munnen och inte målade eller tittade på arbetet. Hon njöt av musiken genom groove och 

släppte arbetet helt. Koncentrationen ligger på att leva sig in i musiken vilket jag kan förstå 

genom ansiktsuttrycken. Mimandet skedde under ca 15-30 sekunder. Ingen lång stund men ett 

avbrott från ett eventuellt arbetsflöde. Detta väcker funderingar som står att läsa om i 

slutdiskussionen 10.1. 

 

 

Bild 10. Foto från observationsanteckning. L2.Låt: “We´re not gonna take it. A: 3 börjar headbanga, 

”stuffa” till musiken. Fler börjar prata.” Först skrev jag ”folk” börjar headbanga, strök över och 

specificerade att det var tre som började headbanga. 
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När en rocklåt spelar börjar tre elever röra huvudena i snabba rörelser upp och ner, det som 

kallas för headbanging på engelska, se bild 10. Flera börjar prata. Elevernas groove gjordes 

som ett sätt att kroppsligt svara på, bekräfta eller uttrycka musiken genom hastiga rörelser. De 

log som att det var ett skämt eller ironiskt. Eleverna verkade inte föredra musiken eller 

rörelserna. Eleven tappar möjligheten att vara i dialog med sitt skapande och främjar ej elevers 

möjlighet att uppleva grit Detta är en annan aspekt av groove än när elev i bild 8 sjunger och 

målar. Här blir groove något som tar fokus från elevens skapande precis som Meelberg skriver, 

eleven blir sårbar, påverkad även om det inte var elevens egna önskan. Jag har tolkat elevernas 

uttryck och kan inte säga säkert vad eleverna upplevt då jag ej frågat. Olika aspekter av groove 

vore intressant att undersöka med elever. Upplevd möjlighet att stå i dialog, känna grit och 

vara subjekt beroende på hur eleverna uttrycker groove kroppsligt. Groove kan behöva 

medvetandegöras som fenomen i bildsalen då elever har klasskamrater i rummet som behöver 

ro till att skapa. Groove kan vara svårt att uppmärksamma själv då det enligt Meelberg oftast 

sker som omedvetna kroppsliga svar av att uppfatta musik. När groove är ett kort infall som 

sker något tillfälle och inte låter ljudligt eller stör andra men ökar elevens motivation, skulle 

det kunna öka grit. Empirin om groove gör att jag fortsätter fundera över elevers möjligheter 

att vara subjekt på bilden och att stå i sin dialog som Bornemark och Biesta skrivit om. Tankar 

om på vilka sätt musik kan inverka störande eller motiverande leder mig naturligt över till 

nästa tema. 

 

8.4 Musik och elevens inflytande i bildsalen 
 
Elever tar upp att de skulle kunna lyssna på egen musik eller ha tyst via hörlurar. Ett exempel är 

följande diskussion från bildelicitering mellan elev E, F och mig: 
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Bild nr 11. Från bildeliciteringsintervju. Elev F:s bild han gjort som illustrerar hur han upplever rock, 

vad som sker när musik spelar som han anser är dålig, störande musik i bildsalen. Han har illustrerat mig 

stående framme vid musiken som strålar ut straxt till vänster om gubben som symboliserar mig och att han 

somnar, längst bak i rummet. Tecknen zzz ritades vid gubben och symboliserar elev F när han blir trött av 

musiken. 

 

Lj.Be. E: (…) det e ganska asså bra att ha hörlurar för då kan man ju också lyssna på 

exakt det man vill, och så får de som inte vill ha musik, får ju, ah, koncentrera sig asså 

själva på när det är tyst, och så störs inte dem av det vi gillar liksom.(…) För då kan man 

ju asså, med hörlurar, jag tycker man kommer in mer i sig själv asså så, man känner sig 

lite mer instängd också, och så kan man ju ha hur högt man vill och så också. (…) 

E: Ja men då alltså stänger man av lite av det andra som händer också och så kan man ju 

stänga av och sätta på –   

F: Det, gillar jag också, när man sitter här, om man säger att jag inte har nåra hörlurar 

eller nånting och det är helt knäpptyst [Jag:Mm] då får jag typ svårare att koncentrera 

mig än vad såhär, om jag har hörselkåpor eller hörlurar på mig.  

Jag: Du känner dig mer innesluten då eller att det..  

F: Jaa ja det är det här med fokus o be om hjälp, eller jag vet inte… 

Jag: Åå vill du e, vill du ha det och ah tyst då i hörselkåpor eller musik? Elev F: Asså, 

både och..  

Jag: Både och…Aa.  

F: det beror på vad man gör..  

Jag: Men är det just känslan av att vara innesluten, mer än att det är ljudet asså..  

F: Ja, det gör att man kommer in i det.. 

 

Tidigare har elev F berättat att han ”pallar inte” och ”då ligger jag liksom och sover” när musik 

spelas som elev F inte uppskattar. Jag tolkar det som att elev F tappar grit och möjlighet att vara 

aktiv i skapandet när han inte uppskattar musiken. Elev F nämner i citatet utifrån bild 11 att han 

inte vill ha knäpptyst ”då får jag typ svårare att koncentrera mig”. I stället för tystnad i salen 

föredrar eleven hörlurar vilket kan hjälpa möjligheten att handla då de utesluter omvärldens ljud 
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samt musik han ej valt. Eleverna lyfter hur de kan ha inflytande över sin utbildning och lärande, 

få utrymmet att handla som subjekt och inverka på sin upplevda möjlighet att stå i dialog. Eleverna 

kan bli till som demokratiskt subjekt som Biesta skrev, via möjligheten att vara aktivt handlande 

genom att uppleva utrymme till att handla i relation till sin omvärld genom möjligheten att själv 

styra över de ljudliga förutsättningarna som här inverkar för elevens upplevda möjlighet att skapa. 

Elev F uttrycker att hörlurar ”gör att man kommer in i det” och vidare talar eleverna om 

möjligheten till koncentration. Eleven säger i citatet att det handlar om att ”komma in i det” där 

jag förstår att ”det” avser skapandedialogen. Utrymmet att koncentrera sig på görandet och 

svarandet, det Biesta beskriver som handlande och reflektion mellan kropp och material och som 

Bornemark menar är en växelverkan mellan görande och genomgående. Kommunikationen 

mellan människan som handlar och materialen som svarar på handlingarna, en växelverkande 

dialog som uppstår med materialet.  

Elev E talar om att hörlurar är ett sätt att själva styra vad de vill lyssna på och vilken volym de 

vill ha. Elever blir delaktiga i förutsättningarna för sin arbetsmiljö och att aktivt inverka över vad 

eleven subjektivt anser bäst främjar grit. Det är något annat än när läraren spelar musik för alla. 

Jag har i teoriavsnittet skrivit om Arendt och att det mänskliga subjektet inte är ett passivt objekt 

som utsätts för inverkan utan subjektet blir till genom att handla i mötet med omvärlden. Eleverna 

visar omtanke för andra elevers möjligheter att bli som subjekt till när elev E konstaterar att 

hörlurar ger möjligheten att innesluta ljud ”så störs inte de av det vi gillar”.  

Jag tänker på det jag skrev under bakgrundskapitlet om vad Skolverket skriver om studiero. 

Skolan bör reflektera över och säkerställa studiero för eleverna. Det går ut på att elever genom 

undervisningen kan fokusera på lärandet och att störande inslag minimeras. En intressant 

dimension av hörlurar i bildsalens kontext, de inte bara ger ljud, de kan utesluta oönskade ljud 

också. Frågor väcks om vad hörlurar gör, när jag ser det från en lärares håll. Detta skriver jag 

vidare om i slutdiskussionen. Denscombe skriver att kvalitativa studiers forskningsdata kommer 

från ”verkliga världen”64 och att det är en fördel med kvalitativ analys. Analysens förklaringar 

står i relation till forskarens förmåga att tolka och forskaren bör vara öppen för att samma empiri 

skulle kunna tolkas och ge andra slutsatser med liknande underlag.65 Det jag tolkat här skulle 

kunna läsas och tolkas på andra vis än i denna studie vilket betyder att mina slutsatser inte är helt 

objektiva. Jag har utifrån mina förförståelser och med hjälp av valda teorier och tidigare forskning 

analyserat och tolkat denna studie. 

 
64 Denscombe, (2018) S. 426. 
65  Ibid,. S. 427. 
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9.0 Tolkning och resultat  
 

Jag har ovan i analysen beskrivit, bearbetat och tolkat empirin med mina teoretiska begrepp. I 

detta avsnitt tolkar jag resultatet av studien genom att besvara mina frågeställningar och 

diskutera det i relation till tidigare forskning. 

 

9.1 På vilka sätt inverkar musik i bildsalen för elevers möjligheter att arbeta med 

sitt skapande? 
 

Övergripande framgår genom studiens analys att elever ger uttryck för att musik upplevs 

inverka subjektivt. I Elds examensarbete skrev hon att en majoritet av bildlärarna i hennes 

undersökning uppgav att de spelade bakgrundsmusik i bildsalen i syfte att hjälpa kreativitet 

och koncentration hos elever. Eld undersökte varför och hur bildlärare använder musik i 

bildsalen. Min studies resultat och diskussion kan öppna för en dialog både mellan lärare samt 

lärare och elever. Bildlärares antaganden att musik skulle påverka elever främjande bör 

nyanseras utifrån elevers upplevelser. Elever ger uttryck för att musik kan trigga emotioner 

som uppfattas individuellt. Emotionerna kan inverka för upplevd nivå av grit. Musik uppges av 

elever även kunna öppna för diskussion elever emellan när det inte är knäpptyst och att elever 

då upplever att de kan utbyta idéer med andra och känna grit. Denna tolkning från min 

fenomenologiska kvalitativa studie tänker jag speglar den neurovetenskapliga kognitiva 

forskning jag tidigare skrev om. Koelsch skrev att musik väcker emotioner och att musik 

upplevs olika samt individuellt. Han skrev att känslorna som stimuleras i hjärnan inverkar för 

människans val att agera vidare samt att funktionen har ett överlevnadsvärde för 

människoarten och individen.66 Människans val att agera utifrån sin upplevelse av ljudet som 

uppfattas. Vidare lyfter han att musik som uppfattas inverka positivt triggar hjärnans 

belöningssystem som i sin tur kan trigga motivation.67 I min studie observerades groove som 

ett dolt fenomen. Jag förstod det som att elever inte alltid själva var medvetna om sina 

kroppsliga uttryck. När elev upplever musiken som fördelaktig verkar eleven kunna öka grit 

genom groove. Jag tror inte jag såg någon groove till den klassiska musiken någon av 

lektionerna. Frågor som väckts genom studiens analys och tolkning står under 10.1. 

 

 
66 Koelsch, Towards a neural basis of music-evoked emotions, S. 131. 
67 Ibid, S. 134. 
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9.2 På vilka sätt uttrycker elever att olika musikgenrer som spelas inverkar?  
 

Fler elever uttalade sig negativt om rock i relation till att koncentrera sig på skapandet och 

uppleva grit men jag kan inte påstå att musikgenren rock skulle inverka likadant för alla elever. 

Mer att det var en vanligt förekommande åsikt bland informanter på en skola och en klass 9 i 

en förort till Stockholm. Jag tänker på Riddoch och Waughs forskningsartikel om hur elever 

presterat olika i en måleriuppgift i relation till olika musikgenres som klassisk musik eller 

rock.68 Elever var mer fokuserade på målandet när klassisk musik spelades.69 I studien 

konstaterades att klassisk musik främjade alla elevers målningar och att måla till klassisk 

musik var bättre än om det var tyst i rummet. Jag testade aldrig helt tyst en längre stund men 

upplevde att elever blev tystare när klassisk musik spelade men vet ej om detta var kopplat till 

att det var början av lektion och elever ändå skulle börja arbeta. Elever i denna studie visar att 

musik, oavsett genre leder till subjektiva emotioner som Koelsch skriver om. Musiken kan 

inverka för motivation på olika vis då musik upplevs och inverkar subjektivt. När elever i 

studien föredrar musiken verkar grit finnas till att fortsätta arbeta vidare och eleven kan då 

också vara ett subjekt. Motsatsen verkar uppstå när musik uppfattas dålig. En annan aspekt 

som lyfts i Riddoch och Waughs forskningsartikel är att rock skapade upprymdhet och att 

målningarna då fick lägre resultat. Efter min studie tänker jag att fenomenet groove kan ha 

varit en inverkande faktor. Jag tolkar det som att min studie fått en annan typ av närhet till 

empirin via elevers egna berättelser än att titta på resultat av vad elever presterat, som i termer 

av bättre eller sämre resultat av en målning. 

 

9.3 Har sättet musik blir tillgänglig för elever inverkan för upplevd delaktighet 

och varför?  

 

Majoriteten av intervjuade elever gav uttryck för att musik upplevdes fördelaktigt att arbeta 

med i stället för tystnad. Jag vet inte som blivande lärare att alla elever vill ha musik, vilken 

volym de föredrar eller på vilket sätt musik bäst tillgås. Däremot vet jag att några elever i 

studien reflekterat över hur sättet musik blir tillgänglig inverkar för upplevelsen av 

möjligheten att vara deltagande subjekt i sitt skapande och lärande. I analysen tolkade jag 

genom elever att hörlurar ansågs främja elevers upplevda möjligheter att som demokratiskt 

 
68 Waugh & Riddoch, The effect of classical music on painting quality and classroom behaviour for students with 

severe intellectual disabilities in Special Schools, S 10. 
69 Ibid, S 11. 
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subjekt handla och styra över hur och vad eleven lyssnar till. Att musik eller tystnad via 

hörlurar enligt elever ansågs främja möjligheten att stå i dialog i sin skapandeprocess. Vidare 

reflekterar eleverna med omtanke för sin omgivning, andra klasskamraternas möjligheter till 

att skapa och vara subjekt. De konstaterade att alla elever kanske inte vill ha musik och då kan 

hörlurar enligt dem bidra till även andra elevsubjekts tillblivelser då andra elever som kanske 

önskar tyst inte störs av vad klasskamraten som vill ha musik, föredrar att lyssna till. Hörlurar 

kan även fungera som verktyg för elever som önskar exkludera oönskade ljud eller omvärlden 

och även på det sättet kunna öka sin upplevda möjlighet till att skapa. Utifrån min analys har 

olika frågor väckts. Dessa lyfter jag i slutdiskussion. 

 

10. Slutdiskussion  
 

Detta är en kvalitativ, mindre studie. Denscombe skriver om begreppet överförbarhet i 

kvalitativa studier. Att läsare av studien själva funderar över i vilken utsträckning studien går 

att överföra till andra fall, snarare än att jag som forskare generaliserar om studiens resultat 

skulle kunna överföras till andra.70 Jag tänker dock att jag ej fått fatt i elevers upplevelser om 

musik i bildsalen om jag ej frågat och iakttagit elever. Essensen i studien är att kommunikation 

behövs mellan lärare och elever om hur musik upplevs och på vilka sätt de föredrar lyssna. Det 

ligger en demokratisk tanke i att göra elever delaktiga i förutsättningar rörande deras 

möjligheter att utföra uppgifterna. Elevers upplevelser av musik i bildsalen varierade. De flesta 

i denna elevgrupp föredrog musik i bildsalen när de arbetade. Detta förvånade mig då jag 

trodde fler upplevde musik distraherande. På vilka sätt elever upplever fenomenet tänker jag 

fortsatt kan vara något både bildlärare och nya studier kan undersöka vidare. Studien kan ha 

väckt fler frågor än svar. 

 

10.1 Reflektion och diskussion i bildsalar där musik används 

 

Genom analysen framkom frågor. Dessa frågor vore intressant att utforska samt reflektera 

över. Hur kan vi i dialog med elever undersöka och utveckla sätt att optimera för musik i 

bildsalen i de fall lärare och elever anser detta som fruktbart för möjligheten att stå i dialog och 

vara aktiva subjekt? Kan vi apropå kognition, emotioner och grit diskutera strategier för att 

minimera risken för att musik inverkar negativt om exempelvis en elev som mår dåligt väljer 

att lyssna på musik som förstärker känslor av nedstämdhet, ensamhet eller liknande när elev 

 
70 Denscombe, (2018), S.422. 
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sitter med hörlurar? Kan vi undersöka strategier med elever för att minimera risken att de 

missar viktig information med hörlurar på? Fungerar det att elever viss tid av lektion skapar 

med lurar på? En lur i stället för två? Testa och följa upp med elever hur olika alternativ 

uppfattas? En annan reflektion kopplat till hörlurar är att alla elever inte äger egen mobil samt 

hörlurar. De flesta skolor ger elever en dator eller läsplatta som går att använda till musik men 

då kvarstår frågan om skolan ska erbjuda elever hörlurar då skolan enligt Skolverket och 

skollagen ska främja likvärdighet och kompensera för skillnader i elevernas förutsättningar.71 

Ytterligare frågor rör aspekter av kroppsliga uttryck. Hur upplever elever att groove inverkar 

för grit och möjligheten att kunna vara aktiva skapande subjekt beroende på hur de ger uttryck 

för groove. På vilka sätt inverkar den ljudliga aspekten respektive tysta aspekten av groove på 

egna och andra elevers möjligheter att stå i dialog i sitt skapande? På vilka sätt upplever de 

möjlighet att återgå till skapandet då de via groove släppt koncentrationen? 

 

10.2 Musik, lust och demokrati i bildsalen 

 

En central del jag tar med är hur musiken verkar skapa lust och motivation till skapandet. På 

Skolverket står att god lärmiljö främjar elevers hälsa och får elever må bra. Exempel på detta 

är att skapa lust och främja närvaro.72 Lärarens didaktiska val inverkar för elevens upplevelser 

av lust. Musik verkar kognitivt, subjektivt och skulle kunna inverka som motivation förutsatt 

att strategier utarbetas för detta. Längre ner i Skolverkets text berör elevers delaktighet, där det 

står att vi ska lyssna på barn.73 Att lyssna ger möjlighet att skapa relationer och utveckla 

undervisning. Barns åsikter om vad som fungerar eller ej är god grund när lärare utvecklar 

skolmiljön.74  

 

En av lärares yrkesetiska principer är att alltid sätta eleven i centrum.75 Jag förstår denna 

princip som att lärare bör tänka och agera inkluderande genom att ta hänsyn till elevers 

subjektiva åsikter och upplevelser hur de upplever att de har bästa förutsättningar att arbeta 

 
71 Skolverket, https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/systematiskt-

kvalitetsarbete/starka-likvardigheten-i-utbildningen, 30 april 2022. 
72 Se under rubriken Ha fokus på det som får eleven att må bra i: Skolverket, 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/framja-barns-och-elevers-

halsa, 30 april 2022. 
73 Ibid. 
74 Ibid. 
75 Lärares yrkesetik.se, eleven alltid i centrum,  https://lararesyrkesetik.se/yrkesetiken/eleven-alltid-i-centrum/,  2 

maj 2022. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/systematiskt-kvalitetsarbete/starka-likvardigheten-i-utbildningen
https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/systematiskt-kvalitetsarbete/starka-likvardigheten-i-utbildningen
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/framja-barns-och-elevers-halsa
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/framja-barns-och-elevers-halsa
https://lararesyrkesetik.se/yrkesetiken/eleven-alltid-i-centrum/
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och lära i skolan. Min studie visar att reflektioner över musik som metod i bildsalen behöver 

lyftas i en demokratisk bildsal och undervisning. Lärare bör vara transparenta med musikens 

olika inverkan då den relaterar till andra fenomen samt upplevs subjektiv. Bakgrundsmusik 

kan bli mer demokratisk när bildlärare eller forskare undersöker strategier för fenomenet 

genom diskussion, reflektion och undersökningar med elever. Vi kan undersöka nyanserade, 

individuellt anpassade samt medvetna strategier för bakgrundsmusik där fler elever kan känna 

motivation och lust att skapa på bildlektionerna.  

 

11. Mitt gestaltande arbete. Music and making workshop   
 
Gestaltande arbetet bestod av två workshops, Music and making.76 Workshopen blev en 

förlängning av undersökningen. Lärarstudenter samt andra möttes och skapade till olika musik 

för att diskutera deras upplevelser och åsikter om fenomenet i The dialogical space.77 Min 

fenomenologiska ansats genom undersökningen speglas i workshopen genom undersökandet av 

fenomenet utifrån intresse kring “den andre”. Deltagare fick i uppgift att blanda färg utifrån 

motiven på bordet.78 Det var valfritt huruvida de avbildade motiv eller endast målade färger. De 

klippte en kikruta i ett annat papper som hjälp att visuellt isolera en färg i taget av motivet. 

Spellistan från undersökningen spelades under workshopen. Jag blev här än mer övertygad om 

vikten av diskussioner i bildsalar med elever om musik. En deltagare ville släppa målandet helt 

och dansa när snabbare musik spelade, en annan menade att hen är bra på att stänga av allt så 

inget stör målandet. En deltagare föredrog lyssna till instrumental musik utan sång. Andra 

deltagare ansåg klassisk musik ge högtidliga förväntningar ”då måste man prestera något stort” 

samt nämner att tankar kopplas till kyrkan. Två deltagare uppskattade rock samtidigt som andra 

upplevde stress. Några kom in i groove när rock eller pop spelade. En deltagare blev stressad av 

en ballad då kroppen ville sjunga när texten nästlat sig in ofrivilligt ”som en mask in i örat”. Jag 

hoppas fler vill undersöka och diskutera fenomenet musik i bildsalen då det kan inverka för 

elevers möjligheter att skapa och bli till som subjekt. 

 

 

 

 
76 Se bilder i bilaga 2. 
77 The dialogical space var tänkt som forum för möten och reflektion.  
78 Första tillfället var deltagarna väldigt blandade åldrar, från 6 år till 76 år. Andra tillfället var ungefär hälften av 

deltagarna bildlärarstudenter och övriga deltagare från 14 år till medelålder. 
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Bilaga 1. Spellista musik 
 
1. Piano Sonata No. 12 in F Major, K 332: ll.Adagio. Wolfgang Amadeus Mozart 
Framförs av: Maria Joao Pires 
 
2. Hertz und Mund und Tat und Leben, Cantata BWV 147: Jesu, Joy of Man`s Desiring (Arr for 
Piano By Myra Hess). Johann Sebastian Bach 
Framförs av: Rafat Blechacz 
 
3. Messiah: Halleluljah!. George Frderic Handel 
Framförs av: The Scholars Baroque Ensamble 
 
4. Heaven`s on fire. KISS 
 
5. We`re not gonna take it. Twisted Sister 
 
6. Feast of fire. Trivium 
 
7. Aldrig haft något annat val. Newkid 
 
8.Tystnar i luren. Miriam Bryant, Victor Leksell 
 
9. Sunday morning breakup. Christian Walz 
 
10. How We Do. The Game, 50 Cent 
 
11. Perfect. Ed Sheeran 
 
12. Voices. Tusse 
 
13. Quiet times. Dan Maus 
 
14. Blunda. Astrid Alvarsson 
 
15. Amoralis. Sheila`s Disciples 
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Bilaga 2. Bilder från workshop i The dialogical space på Konstfack 
 

 
Bild 1. Foto Aperia, Emilie. Bord med 12 platser inför workshop. 
 

 
Bild 2. Foto Aperia, Emilie. Deltagare från workshop 1 blandar färg och målar. 
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Bild 3. Foto Aperia, Emilie. Deltagare från workshop 1 blandar färg och målar 
 

Bild 4. Foto Aperia, Emilie. Deltagare från workshop 1 blandar färg och målar. 
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Bild 5. Foto Aperia, Emilie.  Deltagare från workshop 1 blandar färg och målar. 
 

 
Bild 6. Foto Aperia, Emilie. deltagare från workshop 2 blandar färg och målar. 
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Bild 7. Foto Aperia, Emilie. Deltagare från workshop 2 blandar färg och målar. 
 

 
Bild 8. Foto Aperia, Emilie. Deltagare från workshop 2 blandar färg och målar. 
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Bild 9. Foto Aperia, Emilie. Deltagare från workshop 2 blandar färg och målar. 
 


